RECURSO DE REVISION

l EXPEDIENTE: IVAI-REV/259/2021/1
iUdi SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA  DE
P E SEGURIDAD PUBLICA

e e

CDM!SIUNADh PONENTE: NALDY PATRICIA
RODRIGUEZ LAGUNES

SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA:
CARLOS MARTIN GOMEZ MARINERO

Xalapa-Enriquez, Veracruz a veintinueve de abril de dos mil veintiunc.

RESOLUCION que confirma la respuesta de la Secretaria de Seguridad
Pablica, dentro de la solicitud de informacién presentada via Plataforma
Nacional de Transparencia con nimero de folio 00288821 debido a que el
sujeto obligado emitié respuesta en relacion con lo requerido por la persona

recurrente.
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ANTECEDENTES
1. Solicitud de acceso a la informacién publica. El once de febrer
mil veintiuno, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la\parte
recurrente presenté una solicitud de informacion ante la Secretarig, de
Seguridad Publica, en la que requirié la informacién que, enseguida se in ica:

Pagos emitidos a través de comprobante fiscal digital por internet (CFDI) para la contratacion de renta
de vehiculos del 1 de diciembre del 2018 al 31 de diciembre del 2020, Al tratarse de documentos de
origen digital, solicito su entrega sea digital y por esta misma plataforma. LY ,-’

2. Respuesta del sujeto obligado. El veinticuatro de febrero de dos mr'fl
veintiuno, el sujeto obligado dio respuesta a la solicitud de informacion via
sistema infomex-Veracruz.

3. Interposicion del recurso de revisién. El veinticinco de febrero del ano
en curso, la parte ahora recurrente interpuso el recurso de revision.

dos mil
recurse y

4. Turno del recurso de revisién. El mismo veinticinco de febrero
veintiuno, la presidencia de este Instituto tuvo por presentado

ordend remitirlo a la Ponencia |.

| afio en curso,
ue integran el
imo de siete

5. Admisién del recurso de revisién. El cuatro de marzo
se admitié el recurso de revision y se dejaron las constancias
expediente a disposicion de las partes para que en un plazo ma
dias, manifestaran lo gue a su derecho conviniera.
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6. Comparecencia del sujeto obligado. El diecisiete y veinticuatro de
marzo de dos mil veintiuno comparecié el sujeto obligado mediante el oficio
SSP/UDT/0443/2021, firmado por la Titular de la Unidad de Transparencia;
documento al que adjunto el oficio SSPAUA/DRF/1380/2021, firmado por el lefe
de la Unidad Administrativa, mediante el que reiterd su respuesta inicial.

7. Acuerdo y vista a la parte recurrente. Por acuerdo de veinticuatro de
marzo de dos mil veintiuno se agregaron las documentales sefialadas en el
numeral anterior de la presente resolucién, se tuvo por desahogada la vista
del sujeto obligado. Asimismo, se reservd dar vista a la parte recurrente con las
documentales en razén de que en el expediente constaba una notificacién
fallida, lo que motivé que se requiriera a la persona recurrente para gue
sefalara una nueva direccién de correo electrénico.

8. Ampliacion de plazo para resolver. Por acuerdo de veintitrés de marzo
de esta anualidad, el Pleno del Instituto acordé la ampliacién del plazo para
presentar el proyecto y emitir la resolucion del presente recurso de revisian.

9. Cierre de instruccion. El ocho de abril de dos mil veintiuno, se declard
cerrada la instruccién, ordenandose formular el proyecto de resclucién.

Seguido el procedimiente en todas sus fases, se presentd el proyecto de
resolucién conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. E| Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a
la Informacién y Proteccion de Datos Personales es competente para conocer
del recurso de revision, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6,
parrafos segundo y cuarto, apartado A, fraccion IV de la Constitucién Politica
de los Estados Unidos Mexicanos; 6 parrafos noveno, décimo y undécimo y 67,
parrafo tercero, fraccidn IV, apartado 4, de la Constitucién Politica del Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion 1l, 89, 90, fraccion XII, 192,
215 y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para
el Estado de Veracruz. Lo anterior, toda vez que se impugna la respuesta del
sujeto obligado.

SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revision cumple con los requisitos
formales y sustanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de
improcedencia o sobreseimiento a que se refieren los numerales 222 y 223 del
ordenamiento legal invocado. Por lo que al no advertirse la actualizacién de
alguna de las causales de improcedencia, este Instituto debe entrar al estudio

”rﬁd’tﬁ‘d%ursc de revision.

TERCERO. \ﬁstudin de fondo. La parte recurrente solicité conocer
informacién relatlva a los comprobantes fiscales digitales por internet para la
contratacion de rehta de vehiculos del uno de diciembre de dos mil dieciocho
al treinta y uno de diciembre de dos mil veinte.
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* Planteamiento del caso.
El sujeto obligade documenté respuesta mediante el oficio
SSP/UDT/0314/2021, firmado por la Titular de la Unidad de Transparencia y
dirigido a la persona solicitante de la informacién. Asimismo, adjunté el oficio
SSP/UA/DRF/0881/2021, firmado por el Jefe de la Unidad Administrativa,
documento que ampara la respuesta a la solicitud de informacion. Este ultimo
oficio por contener la respuesta se inserta a continuacion:

VERACRUZ . &5 VERA
GOBIERND [l %k CRUZ
DEL ESTADO ¥, Seguridad Publica

ME L LEM& DE DRGULLD

Oficio No.: S5P/UA/DRF/0BB1/2021
Asunto: Atencidn a Oficio SSPAUDT/0239/2011
Solicitud de folio 00288821

Xalapa Ver., & 16 de febrerp de 2021

L.N.I. Marisela Guadalupe Gonzélez Meza Rueda
Titular de fa Unidad de Transparenca
Fresents

En atenclén a su oficio M® SSPAUDT/0238/202: de fecha 12 de febrero de 2021,
relative a la sollcitud de informacidn, registrada en el sistema INFOMEX-Veracruz, con
folle DOZ8EB21, en la cual se requiere saber "Pagos emitidos @ través de
comprobante fiscal digital por internet {CFD1) para la contratacién de renta
de vehiculos del 1 de diciembre del 2018 al 31 de diciembre del 2020. Al
tratarse de documentos de origen digital, solicito su entrega sea digital y por
esta misma plataforma.” (SIC)

Al respecto, me permitc hacer de su conocimiente dando cumplimients al articulo 23
fraccion IV del Reglamento Interior de |a Secretaria de Seguridad Pablica del Estado de
veracruz de Ignacio de la Llave, que la solicitud de informacion antes descrita no s
competencia de esta Unidad Administrativa a mi cargo; ya que de acuerdo 3 o
estipulado en los articulos 192 parafo tercere y 233 del Cddigo Financlero para ol
Estado de Yeracruz de Ignacle de la Liave, la encargada de efectuar los pagos es la
Tesareria de |a Secretaria de Finanzas y Planeacidn del Estado de Veracruz de lgnacio

de la Uave,
Sin otro particular, aprovecho la ccasidn para enviarle un cordial saludo, %,
G { B [ iNIDAD DE TRANSPARE "o
o et ‘RECIBI -

Atentamenke i !-——-*

Lic. Ulises Rodriguez Landa i 17

Jefe de la Unidad Administrativa 4 L_ FEB 2021
{ m,f?.*z b e
| sroets LU EAD FUBLICA DEL ESTRCO
: Bl YERALRLE

Cep Ut Hugs Subemez Maldonsdo.- Secrgtana o2 Sppuricad PLERICE - PAra su Superior congalmeala.- Pragante,

Ce.p Lig Iwhn Menog Zamoea. TRUIA del Orgard Interno de Costrol gn la 557~ PArE su conotimenta. - Presents, I:{,."

Lie. Aetlo de Abrd Torres Poio - Jefa ool Departsments e Aeairas Financarncs- Mimo fin - Prgenis,

Archivg
mum@{ﬂ 2 cBRAGH

En contra de la respuesta, la persona recurrente interpuso el recurso de
revisién en el que expreso lo siguiente:

El sujeto obligado argumenta gue es 13 SEFIPLAN |3 encargada de hacer esos pagos, sin em @ en
documento oficial de la SEFIPLAN (se adjunta) asegura que son las dependencias las encar
pagos.

Como parte de los elementos probatorios, la personafrecurrente adjunts
ol oficio UT/160/2021, firmado por el Jefe de la Unidad de ransparencia de la
Secretaria de Finanzas y Planeacién, asi como e| oficio\ TES-VER/972/2027,
firmado por el Tesorero de la Secretaria de Finanzas y Planeacion, documentos

gue se insertan a continuacion: ’

.
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Ry VERACRUZ - SEFIPLAMN o5 VERA
GOBIERNG W e s e ¥ CRUZ
DEL ESTADDO ¥ Paneachkn
T ME £ LENA DE SWBULLD
malspr, Ver. a 25 oe lobren de 2071
uUnigad de Transgarencia
Oftain; UT/ L8y 2021
Adunbo: Se avin respussts & S8 e
Informacidn Jnkamex weracruz G0ZEPL21
ESTIMADO SOLICITANTE
PRESENTE

Me refiera a |2 sollcited de informacén presertada por medie de la Platalerma Nacional
da Transparencis, reglstrada con el ndmers do fwlio 00289121, mediante la oual se

requisre o slgeiente:

"Pagas ennbidos & través de comprobante ffcal oiipital gor intereet (CFOT) para fz
conbratacion de revta de vehfolas del 1 de diciermbos del 3038 # 31 de dichern e ded
2020, Al Irararss e documentos de argen digitel, soiicile sr entrege sea digital
por esta TG SiakafEarea t 5]

Informo a Usted, gue se procedhd a reallzar una bdsgueda minucioss, sxhansliva y
raranable de la informaclén peticionada, en bos archivos de la Tezoreria, adscrita a la
Subsecretaria de Finanzas v Administracion, pues de conformidad con lo dispuesio an el
Reglamento Interior de la Secraterla de Finanzas y Planescidn, es el drea que guizas
pudiera paseer informacidn raferente a lo sclicitads,

En msta |nteligencia, y eén atenchbn al Frocpio d8 MExima Fublicidad, me pesmito
adjuntar & esta comunicachkin el ofico:

% TES-WER/972/1021 de fecha 24 de febrers de 2021, suscrite por el Mero, Marlo
Emir Macip Olvera, Tesorero adecribtd a la Subsecrataria de Floanzas vy
Adrnimietracidn.

Cocwmental con la cual, s¢ da respuesta a su salicitiud de formackin, en  terminos de

los articulos 6 de la Constitucidn Politica de fos Estados WUnides Mexicanos, 143 de la Loy
Ndmerp 875 de Transparencla y Acceso 8 k& Informacidn Poblice para e Estada de

Versoruz de Ignacio de f2 Lisve.
B-enyiarle uR Sordial saludo.

)

Sin mas par el moments, aprovacho s

RABBUTRFL B FAssn
L ST

Kalepa, ver, a 24 de febrero de 2621

1 SUBSEFA l TESORERLA

TESORERIA
Oficio Mo, TES-VERAGT2/2021
Hoja L1

RASUNT:
RESFUESTA FOLD MO, 0002091 21

Mtro. Jesiiz Miguel Ghimez Ruiz
Jefe de la Unidad de Transparencia
Presente

En atendidn al oficio. UT/0101/2021 de fecha 15 de febramo de 2021, mediante &
cual hace de conocimiento la solicitud registrada con folio 00289121, en |a
Plataforma Macional de Transparencis, remito a usted la respuests, con
fundamento en el numeral 143 y 145 de la Ley B75 de Transparencia y Acceso a
la Informacion Pablica para el Estado de Veracruz de lgnadio de la Llave, se
expone lo sigulente:

Que de acuerdo al requermisnto ™ fa
Ackin de rentas vahiculos e e diciemibre 018 = ¥l
diclembre de 2020." esta Tesorerla, con base en la fraccidn XXIX, realiza los
pages por cuenta y orden de las Dependencias y Entidades del Gobierno del
Estado, por lo cual, la documentacidn comprobatoria v justificatoria del gasto
__Ppiblico, la resquardan, conservan y custodlan las proplas dependencias
gjecutoras, con base en la fraccén XVIII del artlculo 186 del Cédign Finandiars
para &l Estado de Veracruz, por |o cual existe una imposibiidad materfal para al
accesn & la documentacidn requerdda.

Sin otro ﬁa_r‘til:t.dar. se envia un cordial saludo.

Ff ﬁ'iflf__:r’ﬁiﬂii
'[IJ G I
Hmfsh E [RAEEDAR" A |
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El diecisiete y veinticuatro de marzo de dos mil veintiuno comparecié el
sujeto obligado mediante el oficio SSP/UDT/0443/2021, firmado por la Titular
de la Unidad de Transparencia; documento al que adjunté el oficio
SSP/UA/DRF/1380/2021, firmado por el Jefe de la Unidad Administrativa,
mediante el que reiterd su respuesta inicial, como se inserta a continuacion:

Dficio No.; SSP/UA/DRF/ 13802021
Asunka; Aencda a oficio S5R/UDT/DIS4/ 2021
Admisian del recursa IVAI-REV/ 259/202 111
Yalapa Ver,, a 10 o2 marzo de 2021

LN, Marizela Guadslupe Gonzdlez Meza Rueda
Titular e i3 Unidad de Transpaléadla
Presente

En atencién @ oficio SS3/UDT/0304/2021 de fecha 09 de marzo de 2001, relativg & recurs de
evision [VAI-REV/259/2021/1, & la cual se requiere saber. "PRngos emitidos a través de
comprobants fiscal digital por internet (CFDI) para |3 contratacién de renta de vehiculos
del 1 de dicembre del 2016 al 31 de didembre del 2020, Al tratarse de documentos de
orgen digital, solicito su entrega sea digital y por esta misma plataforma.” (SIC)

Al reszecto, me pérfite hacer de sy conocineentd dando cumplimiento & articula 23 fraccion IV
4l Reglamentc Tnterior de la Secretaria de Sequridad PUblica del Estado de Veracruz de Ignacio
de 1 Llave, reibero que de acuerdo af Codigo Financiers para el Sstaco ce Vieracruz de [gnacia de
I Liave, la dependercia encargada de efechiar 105 pages &5 |2 Tesarerfs de la Secretana de
Finanzas ¥ Maneacion del Estada de Vemoruz; conforme 2 lo estipulads en ks articylos 185
f-aceion 6011 e cual manifiesta; "Efectuar, través cel Sistama Integral de Administracién
Financiera del Estado, lo3 pagos de las obligaclones presupuestarias de la dependencia
o enticad:” 192 pémafa Lercero y 233 ¢ cudl establece: *La Tesoreria de la Secretaria
efectuard e page de las obiigaciones a cargo del Goblemne del Estado con base en el
Dictamen de Suficlencia Presupuestal que emita la Secretaria a solicitud de |
gependencias y entidades. Para efectus && 1o anterior, |a Secrataria operard 2| slstegy
da 2 cuenta Gnica de Tesoreria, que serd obligataria para las dapendencias y entid
din perjuicio de las obligaciones que correspondan a sus respectivas il
administrativas.”. 7

fisi misri, 28 puntuziize que 13l y como o indica ¢l Mtro, Maria Emir Macip Olvera, T
'a Sapreiaria de Finanzas y Planeacidn e su ohico Ne. TES-VER/972/2021 de fecha 14
de 2031, ¢4ta Secretafia tiene como obligation &l cumplimiento &l articulo 166 fragcién Xl
manfiests: “Rescuirdar, consenvar y custodlar €l conjunto de |2 documentacidn conka
presupuestal, consistente en [bros de contabilidad, registres contabies y dotyrmentacid
comprobatoria y justificataria del gaste publico;" rée o a nbligacion &n |2 emlisidn depages.

Siry orra particalar, sprovetha Ia ocasiin para erriarle un cordial saludo. \\
/

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo ’;:revisto
en los articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Trans#arencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz, al referirse a
documentos publicos expedidos por personal del servicio puablico en el
ejercicio de sus funciones y no existir prueba en contrario.

= Estudio de los agravios.

Del analisis de las constancias gue obran en autos, se advierte que los
de inconformidad planteados son infundados acorde a las r
continuacién se indican.

Lo solicitado por la parte recurrente constituye informacion publica en
términos de los articulos 1, 3, fraccién VI, 4, 5, 6, 7, 8y 9, fraccion |, de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Veracruz. Ello en relacién con lo establecido en los articilos 50 de la

=il
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Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 9, fraccién Il, 18 Bis y
18 Ter, de la Ley Organica del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruzy 1, 2, 3,
fraccion |, inciso h), 40 y 41, fraccion |, del Reglamento Interior de |a Secretaria
de Seguridad Publica del estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

En el presente caso se advierte que la respuesta fue atendida por el
Titular de la Unidad Administrativa, area competente para resguardar y/o
poseer, en su caso, la informacidon motive de la solicitud al referirse a los
comprobantes de pago.

Por ello, en el caso se estima que se realizaron los tramites internos
necesarios ante el area que, por sus atribuciones, es competente para emitir
pronunciamiento sobre l|a informacion requerida, por lo gue se dio
cumplimiento en lo establecido en los articulos 132 y 134, fracciones Il, [1l y VI,
de la Ley 875 de Transparencia, que sefialan |o siguiente:

.;f-'-'.-rtfculu 132. Las Unidades de Transparencia serdn las instancias administrativas de los sujetos

obligados, encargadas de |a recepcidn de las peticiones de informacidn y de su tramite, confarme a

eita Ley,
En cada sujeto ohligado se creard una Unidad de Transparencia, que dependera directamente del

Litular.

Articulo 134, Las Unidades de Transparencia tendran las atribuciones siguientes:

Il. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las solicitudes de acceso a la informacian
plblica;

NI, Entregar la informacién requerida, fundandao y mativando su resclucion en los términos de esta Ley;
WYII. Realizar los trdmites interncs necesarios para localizar y entregar la informacian piblica requerida;

Atendiendo ademas lo dispuesto en el criterio 8/2015, emitido por el
Pleno de este érganc colegiado, cuyo rubro y texto sefialan lo siguiente:

ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS
MECESARIOS PARA LOCALIZAR ¥ ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA. DEEE
ACREDITARSE. Para tener por cumplida la atribucién de las unidades de acceso de realizar los
tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacian publica requerida, prevista en =l
articulo 29, fraccion IX de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacian Poblica del Estado de
Weracruz, es menester acompafar a la respuesta la documerntacian expedida por el area o areas
campetentes para ello.

Ahora bien, lo infundado del agravio radica en que el sujeto obligado
documentd la inexistencia de informacion, bajo el concepto de que los pagos
los efectua la diversa dependencia Secretaria de Finanzas y Planeacion, tal
como se advierte de la lectura del oficio SSP/UA/DRF/0881/2021, firmado por el
Jefe de la Unidad Administrativa en el que precisé que “la encargada de
efectuar los pagos es |la Tesoreria de la Secretaria de Finanzas y Planeacién del
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave”.

En este sentido, el articulo 143 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a
la Informacion Publica del Estado de Veracruz establece que, “cuando la
_informacion no se encuentre en los registros o archivos del sujeto obligado, su

,,e-*”"f Unidad de Transparencia lo notificard al solicitante dentro del término

establecido en &| articulo 145 de esta Ley, y le orientara, si fuese necesario,
para que acuda ante otro sujeto obligado que pueda satisfacer su
requerimiento”; supuesto al que se ajusté el actuar del sujeto obligado.
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El articulo 143 de |a Ley de Transparencia antes referido guarda relacion
no solo con el deber de las Unidades de Acceso de realizar los tramites
internos necesarios para localizar la informacién, en términos del articulo 134,
fracciones Il y VIl de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica del Estado de Veracruz, sino que comprende que las respuestas en que
se declare la inexistencia de la informacion consten los términos en que se
realizé la blsqueda de la informacién, las razones por las que se procedid a
localizar la informacion en determinada area, asl como la orientacion a los
solicitantes.

Lo anterior se robustece con el criterio 12/2010, publicado por el
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccién de
Datos Personales, en el cual se sefiala que el proposito de la declaracion de
inexistencia es garantizar al solicitante que, efectivamente, se realizaron las
gestiones necesarias para la ubicacion de la informacién y que éstas fueron las
adecuadas para atender a la particularidad del caso concreto. Dicho criterio
establece lo siguiente:

Las declaraciches de inexistencia de los Comités de Informacidn deben contener los elementos
suficientes para generar en los solicitantes la certeza del caracter exhaustiva de la bisqueda de |a
informacion solicitada v de gue su solicitud fue atendida debidarmente; es decir, deben motivar o
precisar las razones por las gue se busca la informacion en determinadais) unidad {es}
administrativalsy, los criterios de blsqueda utilizados, y las demas circunstancias que fueron tormadas
en cuenta.

Como se advierte, del analisis y valoracion de las documentalgs que

Ir

obran en el expediente, la respuesta se cifid al criterio de “emision de 0s”,
tema que corresponde a la Tesoreria de la Secretaria de Finanzas y Planeagion,
como consta en el propio material probatorio remitido por la parte
recurrente. A

LY
'l'.

En efecto, la encargada de efectuar los pagos es la Tesoreria de a

Secretaria de Finanzas y Planeacion, pues la respuesta se centré en i“a_{

I'teralidad de lo solicitado consistente en la “emisién de pagos”. De ahi que/
no le asista razén a la parte recurrente en su reclamo al limitarse a reiter_a’r
que “son las dependencias las encargadas de esos pagos”, pues el tema de los
pagos se dilucidé corresponde atenderlo a una distinta dependencia.

Un tema distinto es la expedicion de comprobantes fiscales digitales por
intenet que respaldan esa clase de pagos, documentales que si debe poseer la
dependencia de conformidad con el articulo 186, fraccion XVIll, del Cédigo

Financiero del Estado de Veracruz deben ser resguardados por}l/a,fprcrpia&-.{
£

dependencias.

Articulo 186. Los respectivos titulares de las unidades administrativas en |las dependefcias o entidades
de su adscripeién, seran responsables del gjercicio del gasto plblico asignado &'la dependencia o
entidad de que se trate, de confarmidad con lo dispuesto por la Ley Qrgénica del Poder Ejecutivo, este
Codige, la Ley de Contabilidad, la Ley de Disciplina y demas disposiciones aplicables, para lo cual
contaran con las siguientes responsabilidades en el ejercicio del gasto publica:

%\l Resguardar, conservar y custodiar el conjunto de la documentacian cortable y presupuestal,
consistente en libros de contabilidad, registros contables vy documentacigh comprobatoria y
justificatoria del gasto pablico;
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No obstante, ante la falta de claridad en la solicitud de informacién vy
como del agravio no se advierte que se reclamen los comprobantes fiscales
digitales por intenet que respaldan los pagos, lo procedente es confirmar la
respuesta del ente obligado. Ahora bien, en casoc de que el particular solicitare
el respaldo documental de los pagos, este puede dirigir una nueva solicitud
ante la dependencia requiriendo de manera clara y precisa esa clase de datos
de conformidad con lo establecido en el articulo 186, fraccidén XV, del Codigo
Financiero del Estado de Veracruz.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al ser infundado e
agravio materia de estudio, lo procedente es confirmar las respuestas
emitidas por el sujeto obligado. Ello con apoyo en el articulo 216, fraccion I,
de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS
PRIMERO. Se confirma la respuesta del sujeto obligado.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que, la resolucion
pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de
Inconformidad, ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién y Proteccién de Datos Personales dentro de los quince dias habiles
siguientes a que surta efectos la notificacion de la resolucién; lo anterior de
conformidad con el articulo 215, fraccién VIl de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de |a
Liave.

Notifiquese la presente resolucién en términos de Ley y, en su
oportunidad, archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por unanimidad de votos las personas integrantes del
Plenc de este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccidn
de Datos Personales, en términos del _?arpFéqu 89 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Pabli¢a para el Estado de Veraeruz de
Ignacio de la Llave, ante el secretario de acue dos, copfﬁﬁ;ien actiia y da ff.-‘
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